
PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

DECRETO Nº 023, DE 23 DE JANEIRO DE 2025.

Abre Crédito Suplementar na importância de R$ 4.583.503,21
(quatro milhões, quinhentos e oitenta e três mil, quinhentos e
três reais e vinte e um centavos) e dá outras providências.

JESSE TRINDADE DOS SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL de Alegrete - RS, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com a Lei Municipal nº 6.847/24, DECRETA:

Art. 1º É aberto um Crédito Suplementar no valor de R$ 4.583.503,21 (quatro milhões, quinhentos e oitenta e três mil,
quinhentos e três reais e vinte e um centavos) nas seguintes dotações orçamentárias:

02.03 GABINETE DO PREFEITO
02.03.04.122.1025.2 MANUT. DAS ATIVIDADES DO GABINETE Suplementação

3.3.90.93.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 100 ) 191,29

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
04.01.04.122.1020.2  MANUT. ATIV DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO Suplementação

3.3.90.35.00.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 155 ) 500,00

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
04.01.04.122.1020.2  MANUT. ATIV DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO Suplementação

3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 156 ) 500,00

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
04.01.04.122.1020.2  MANUT. ATIV DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 157 ) 2.471,92

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
04.01.04.122.1020.2  MANUT. ATIV DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO Suplementação

3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 162 ) 4.871,60

04.05 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
04.05.04.126.2442.2  INTEGRA - T.I. Suplementação

3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COM
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 228 ) 1.000.000,00

05.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
05.01.04.122.0008.2  MANUT. ATIV. DA SEC. PLANEJAMENTO Suplementação

3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 249 ) 1.500,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.04.122.1026.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES INFRA URBANA Suplementação

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 417 ) 41.000,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

07.01 SETOR URBANO
07.01.04.122.1026.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES INFRA URBANA Suplementação

3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 433 ) 6.032,90

07.01 SETOR URBANO
07.01.15.451.2010.2 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA Suplementação

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 509 ) 1.100,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.15.451.1027.2 CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ( 478 ) 500.000,00
Recurso: 1704 Transferências da União Referentes a Compensações Financeira

07.01 SETOR URBANO
07.01.15.451.1027.2 SANEAMENTO BÁSICO URBANO Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO ( 501 ) 393.094,22
Recurso: 1704 Transferências da União Referentes a Compensações Financeira

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.122.1046.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 574 ) 763,58

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.361.1046.2 ENSINO FUNDAMENTAL MDE Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 632 ) 400.000,00

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.365.1046.2 EDUCAÇÃO INFANTIL- FUNDEB Suplementação

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS ( 747 ) 109.500,00
Recurso: 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impo

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.361.1046.2 ENSINO FUNDAMENTAL MDE Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1550 Transferência do Salário-Educação

( 633 ) 750.000,00

08.04 CULTURA
08.04.13.392.1047.2 CENTRO CULTURAL Suplementação

4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 944 ) 381.458,31

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.1039.2 CONVÊNIO - NEUROLOGIA Suplementação

3.3.50.34.00.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES 
DE
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 62377 ) 35.950,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.1039.2 CEREST Suplementação

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 2260 ) 3.250,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.1039.2 TRATAMENTO FORA DOMICÍLIO - TFD Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 2564 ) 70.000,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.1039.2 TRATAMENTO FORA DOMICÍLIO - TFD Suplementação

3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 2570 ) 171.500,00

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.122.1041.2  MANUT ATIV SEC SAÚDE Suplementação

3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3196 ) 26.820,00

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.122.1041.2  MANUT ATIV SEC SAÚDE Suplementação

3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3196 ) 189.768,11

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
10.02.04.122.1013.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES Suplementação

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3291 ) 16.400,00

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
10.02.04.122.1029.2  MANUT. DAS ATIV. DO DESENV. RURAL Suplementação

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3328 ) 6.700,00

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
10.02.04.122.2438.2 MANUT. E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS RURAIS Suplementação

3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3359 ) 12.900,00

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
10.02.04.122.2438.2 MANUT. E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS RURAIS Suplementação

3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3359 ) 2.666,28

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO
11.02.23.122.1019.2 FROTA VEICULAR Suplementação

3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3522 ) 370,00

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO
11.02.23.122.1019.2 MANUT ATIV. DA SEC.DESENV.ECON. E TURISM Suplementação

3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3539 ) 36.000,00

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO
11.02.23.125.1019.2 FUNDO DEF. DIREITOS CONSUMIDOR Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1899 Outros Recursos Vinculados

( 3557 ) 45,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.04.422.2440.2 CENTRO DE REFERÊNCIA NO ATENDIMENTO DA MULHER Suplementação

3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3657 ) 32.000,00

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.04.422.2440.2 CENTRO DE REFERÊNCIA NO ATENDIMENTO DA MULHER Suplementação

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3658 ) 10.000,00

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.04.422.2440.2 CENTRO DE REFERÊNCIA NO ATENDIMENTO DA MULHER Suplementação

3.1.90.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3659 ) 2.000,00

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.04.422.2440.2 CENTRO DE REFERÊNCIA NO ATENDIMENTO DA MULHER Suplementação

3.1.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3660 ) 1.000,00

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.04.422.2440.2 CENTRO DE REFERÊNCIA NO ATENDIMENTO DA MULHER Suplementação

3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3661 ) 1.000,00

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.04.422.2440.2 CENTRO DE REFERÊNCIA NO ATENDIMENTO DA MULHER Suplementação

3.1.91.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3663 ) 1.000,00

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.04.422.2440.2 CENTRO DE REFERÊNCIA NO ATENDIMENTO DA MULHER Suplementação

3.1.91.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3664 ) 1.000,00

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.04.422.2440.2 CENTRO DE REFERÊNCIA NO ATENDIMENTO DA MULHER Suplementação

3.3.90.08.00.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO 
SERVIDOR
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3665 ) 2.000,00

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.04.422.2440.2 CENTRO DE REFERÊNCIA NO ATENDIMENTO DA MULHER Suplementação

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3666 ) 3.000,00

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.04.422.2440.2 CENTRO DE REFERÊNCIA NO ATENDIMENTO DA MULHER Suplementação

3.3.90.18.00.00.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3667 ) 500,00

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.04.422.2440.2 CENTRO DE REFERÊNCIA NO ATENDIMENTO DA MULHER Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3668 ) 15.000,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.04.422.2440.2 CENTRO DE REFERÊNCIA NO ATENDIMENTO DA MULHER Suplementação

3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3670 ) 500,00

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.04.422.2440.2 CENTRO DE REFERÊNCIA NO ATENDIMENTO DA MULHER Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3671 ) 10.000,00

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.04.422.2440.2 CENTRO DE REFERÊNCIA NO ATENDIMENTO DA MULHER Suplementação

3.3.90.47.00.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3673 ) 1.000,00

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.08.122.1045.2  MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA Suplementação

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3713 ) 19.900,00

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.08.244.1045.2 COZINHA COMUNITÁRIA Suplementação

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3981 ) 1.950,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.244.1045.2 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA Suplementação

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4018 ) 38.200,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.245.1045.2  CASA DE PASSAGEM Suplementação

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3942 ) 3.700,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.245.1045.2  BL DE PROT. ESP. DE MÉDIA E ALTA COMPLEX Suplementação

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4059 ) 3.900,00

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.541.2444.2  MANUT. DAS ATIV. DA COLETA DE LIXO (RSU) Suplementação

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4387 ) 16.700,00

16.01 SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA, MOB. E
16.01.06.122.1024.2  MANUT. ATIV. SEC. SEGUR.PUBL , CIDADANIA Suplementação

3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4436 ) 39.800,00

16.01 SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA, MOB. E
16.01.06.122.1024.2  MANUT. ATIV. SEC. SEGUR.PUBL , CIDADANIA Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4447 ) 100.000,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

16.01 SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA, MOB. E
16.01.06.122.1024.2  MANUT. ATIV. SEC. SEGUR.PUBL , CIDADANIA Suplementação

3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4458 ) 10.000,00

16.01 SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA, MOB. E
16.01.06.125.2005.2 FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1899 Outros Recursos Vinculados

( 4466 ) 104.000,00

Art. 2º  Para cobertura do crédito aberto de acordo com o Art. 1º, será usado como recurso as seguintes reduções
orçamentárias:

02.03 GABINETE DO PREFEITO
02.03.04.122.10 MANUT. DAS ATIVIDADES DO GABINETE
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 90 )
Redução

191,29

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
04.01.04.122.10 MANUT. ATIV DA SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 153 )
Redução

1.000,00

05.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
05.01.04.122.00 MANUT. ATIV. DA SEC. PLANEJAMENTO
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 244 )
Redução

546,72

05.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
05.01.04.122.00 MANUT. ATIV. DA SEC. PLANEJAMENTO
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI

              Recurso: 1500 Recursos não Vinculados
 
de

 
Impostos

( 244 )
Redução

1.500,00

05.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
05.01.04.122.00 MANUT. ATIV. DA SEC. PLANEJAMENTO
3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COM
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 245 )

Redução

1.925,20

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
06.01.04.123.10 APOIO ADMINISTRATIVO
3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 362 )
Redução 

500.000,00

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
06.01.04.123.10 APOIO ADMINISTRATIVO
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 371 )
Redução 

189.768,11

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
06.01.04.123.10 APOIO ADMINISTRATIVO
3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COM
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 372 )
Redução

4.871,60

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
06.01.28.846.00 AMORTIZAÇÃO PASSIVO ATUARIAL RPPS
3.3.91.97.00.00.00 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL 
D
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 387 )
Redução 

500.000,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.04.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES INFRA URBANA
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 411 )
Redução 

41.000,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.15.451.20 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 504 )
Redução

1.100,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.15.451.20 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 517 )
Redução

6.032,90

07.01 SETOR URBANO
07.01.15.451.10 CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI

( 484 )
Redução 

893.094,22

Recurso: 1704 Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.365.10 EDUCAÇÃO INFANTIL - MDE
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 768 )
Redução 

400.000,00

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.365.10 EDUCAÇÃO INFANTIL- FUNDEB
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVI

( 742 )
Redução 

109.500,00

Recurso: 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.361.10 TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Recurso: 1550 Transferência do Salário-Educação

( 657 )
Redução 

750.000,00

08.04 CULTURA
08.04.13.392.10 MANUT. DAS ATIV. DE CULTURA
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 934 )
Redução 

381.458,31

08.05 ESPORTE E LAZER
08.05.27.812.10 FOMENTO EVENTOS ESPORTE E LAZER
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 1009 )
Redução 

80.000,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.10 CONVÊNIO - NEUROLOGIA
3.3.90.34.00.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECO. 
CONTRATO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 2233 )
Redução 

35.950,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.10 CEREST
3.1.90.13.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 2248 )
Redução

3.250,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.10 TRATAMENTO FORA DOMICÍLIO - TFD
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 2564 )
Redução 

171.500,00

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIV. SECRETARIA DE SAÚDE
3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3160 )
Redução 

51.000,00

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.122.10 MANUT ATIV SEC SAÚDE
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3191 )
Redução 

26.820,00

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.302.10 SAMU MENTAL
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3255 )
Redução

5.000,00

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.302.10 SAMU MENTAL
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3259 )
Redução 

13.000,00

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.302.10 SAMU MENTAL
3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3261 )
Redução

1.000,00

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
10.02.04.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3285 )
Redução 

16.400,00

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
10.02.04.122.10 MANUT. DAS ATIV. DO DESENV. RURAL
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3323 )
Redução

6.700,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
10.02.04.122.24 MANUT. E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS 
RURAIS
3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3353 )
Redução 

15.566,28

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO
11.02.23.122.10 FROTA VEICULAR
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3518 )
Redução

370,00

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO
11.02.23.122.10 MANUT ATIV. DA SEC.DESENV.ECON. E TURISM
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3541 )
Redução 

21.000,00

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO
11.02.23.691.10 EMPREENDEDORISMO/GERAÇÃO EMP/RENDA
3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COM
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3570 )
Redução 

15.000,00

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO
11.02.23.125.10 FUNDO DEF. DIREITOS CONSUMIDOR
3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL
Recurso: 1899 Outros Recursos Vinculados

( 3552 )
Redução

45,00

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.08.122.10 MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3708 )
Redução 

19.900,00

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.08.122.20 FROTA VEICULAR
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3734 )
Redução

763,58

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.08.244.10 COZINHA COMUNITÁRIA
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3976 )
Redução

1.950,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.245.10 CASA DE PASSAGEM
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3932 )
Redução

3.700,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.245.10 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVI

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos ( 4007 )
Redução 

38.200,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.245.10 BL DE PROT. ESP. DE MÉDIA E ALTA COMPLEX
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4050 )
Redução

3.900,00

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.541.24 MANUT. DAS ATIV. DA COLETA DE LIXO (RSU)
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4381 )
Redução 

16.700,00

16.01 SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA, MOB. E
16.01.06.122.10 MANUT. ATIV. SEC. SEGUR.PUBL , CIDADANIA
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4430 )
Redução 

39.800,00

16.01 SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA, MOB. E
16.01.06.122.10 MANUT. ATIV. SEC. SEGUR.PUBL , CIDADANIA
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4451 )
Redução 

100.000,00

16.01 SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA, MOB. E
16.01.06.452.20 REVIT. E MODERN. DOS ABRIGOS DO TRANSPORTE PÚB Redução
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4497 ) 10.000,00

16.01 SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA, MOB. E
16.01.06.125.20 FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1899 Outros Recursos Vinculados

( 4471 )
Redução 

21.000,00

16.01 SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA, MOB. E
16.01.06.125.20 FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO
3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COM
Recurso: 1899 Outros Recursos Vinculados

( 4472 )
Redução 

10.000,00

16.01 SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA, MOB. E
16.01.06.125.20 FUNDO MUNICIPAL DE TRANSITO
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Recurso: 1899 Outros Recursos Vinculados

( 4476 )
Redução 

43.000,00

16.01 SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA, MOB. E
16.01.06.181.10 FROTA VEICULAR
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

Recurso: 1899 Outros Recursos Vinculados  (
4482
)

 Redução 

30.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Alegrete, 23 de janeiro de 2025.

Jesse Trindade dos Santos
Prefeito de Alegrete
Registre-se e publique-se:

Sérgio Pinto Prates
Secretário de Administração

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200


